

Số: /KH-PVHTT

Văn Quan, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 27-CT/TU).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được đề ra tại Chỉ thị số 27-CT/TU. Tăng cường, mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các tiềm năng trong xã hội, thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp, cá nhân và các tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp, đầu tư vào lĩnh vực văn hóa, thể thao trong giai đoạn 2024 - 2030.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm sự chỉ đạo, lãnh đạo toàn diện, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự hỗ trợ của các phòng, đơn vị, sự ủng hộ các nhà đầu tư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định và phân công tại Kế hoạch này.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung đến năm 2030

- Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào sự phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao với mục tiêu mọi tổ chức, cá nhân đều được đóng góp và thụ hưởng thành

quả của mình, gắn công tác xã hội hóa với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức, cá nhân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xã hội hóa văn hóa, thể thao, quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ, đầu tư cho các lĩnh vực này.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Tỷ lệ xã, thị trấn có nhà văn hóa đạt 100%; trong đó có xã hội hóa đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tỷ lệ thôn, phố có nhà văn hóa đạt 100%; trong đó có sự đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tỷ lệ xã, thị trấn có sân thể thao xã, sân chơi bãi tập đạt 100%; trong đó có sự đóng góp của Nhân dân theo quy định.

- Tiếp tục huy động tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hỗ trợ, đầu tư trong lĩnh vực thể dục, thể thao, thành lập các quỹ hỗ trợ phát triển tài năng thể thao, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ tập luyện thể dục, thể thao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện đối với công tác xã hội hóa các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao; gắn công tác xã hội hóa với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm, trọng điểm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, kịp thời, đầy đủ các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xã hội hóa trên địa bàn từ huyện đến cơ sở.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác xã hội hóa; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật về xã hội hóa lĩnh vực văn hoá, thể thao tại địa phương; phát động các phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, tiên tiến trong tổ chức thực hiện; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xã hội hóa; đồng thời xử lý nghiêm minh các hành vi tiêu cực, làm ảnh hưởng đến chủ trương đúng đắn về xã hội hóa của Đảng và Nhà nước.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện các quy định của tỉnh, huyện về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao để cụ thể hóa trên địa bàn huyện thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện xã hội hóa trên địa bàn, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên cần tập trung triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xã hội hóa trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao. Tập trung đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội; bố trí các quy đất, mặt bằng sạch để phục vụ thu hút xã hội hóa lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách mới theo thẩm quyền, phù hợp với tình hình hình điều kiện thực tế

của huyện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở thực hiện xã hội hóa, các sản phẩm dịch vụ xã hội hóa để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng thời chấn chỉnh các cơ sở thực hiện xã hội hóa trên hoạt động theo đúng các quy định của pháp luật, góp phần tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chủ trương xã hội hóa lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai đầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá thể thao trên địa bàn; tăng cường công tác xã hội hoá lĩnh vực văn hoá, thể thao.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc về quá trình triển khai thực hiện xã hội hoá đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao; tổng hợp báo cáo kết quả gửi UBND huyện theo định kỳ.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch.

- Tổ chức triển khai xã hội hoá để thực hiện đầu tư, xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hoá, thể thao thuộc thẩm quyền được giao quản lý.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về chủ trương xã hội hoá lĩnh vực văn hoá, thể thao trên các kênh thông tin và truyền thông của huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương xã hội hoá lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

- Chủ động cân đối thêm nguồn kinh phí của cấp xã, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, huy động các nguồn lực xã hội hoá ngoài ngân sách Nhà nước để triển khai xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hoá, thể thao ở cơ sở; đặc biệt là công tác xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao thôn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2024 - 2030 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- Trung tâm VH, TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Hà Thị Thanh Thúy

